
Pära ft läbilugemist andke edust ka oma naabrittte!

Maaomawalitsuste 
walimlsed ja tagajärjed

Üte kolme kuu on maaw-olikogude walimistest 
mööda. Nendel walrmistel awaldati asunikkude, riigi- 
rentnikkude ja wäikepõllupidajate Koonduse nimekir­
jadele ja tegelastele suurt Poolehoidu. Wõrreldes en­
diste maawalimistega sai Asunikkude, Riigirentnikkude 
ja Wäikepõllupidajate Koondus kolm korda rohkem 
hääli endisest ja wiimaste Riigikogu walimistega wõr- 
reldes tõusis Asunikkude, Riigirentnikkude ja Wäike­
põllupidajate Koonduse häälte arm 50%, s. o. ligi 
30.000 poolehoidjat tuli juure. Wõime rahuldustun­
dega öelda, et maarahwas ja walijaskond on Asunik­
kude, Riigirentnikkude ja Wäikepõllupidajate Koonduse 
tööd riigi walitsemisel ja omawalitsuste tegewuses 
usaldusega krooninud.

On näha, et kohustused, mida rahmas nendel wa­
limistel meie esindajate Peale Pani, ausalt, kongres­
side otsustega ja walimiste eel awaldatud nõudmis­
tega kooskõlas täidetakse.

Maaomawalitsuste walimiste üldtulemnsed näita­
sid, et rahwas tahab näha maaerakondade walitsnsi 
kohtadel.

Hüüdsõnaga: „maad walits^gu maa erakonnad", 
läksid ka põllumeestekogud wc-limistele. Selletõttu 
nad läbi häda suutsid alal hoida ligikaudu eelmisel 
Riigikogu walimistel saadud häälte arwu (rängalt 
kaotasid küll Lääne- ja Petserimaal). Neis on tekkinud 
suured lõhed ja lahkuminekud, mis järjest suurencwnd. 
Walimiste tirlemustest oleks pidanud isegi kõige pi­

medamale polirikategelasele selge olema: niaarahmas 
nõudis maa erakondade poolt moodustatawaid maa- 
walitsnsi. See on käsk, mille põllupidaja kindlasti 
läbi wiib, kui mitte täna, siis homme.

Kui meie waatame neid suuri majanduslisi ja po­
liitilisi ülesandeid, mida maawalitsustel kohapeal täita 
on, siis mõistame rahwa otsust:

Maawalitsns esitab maawolikognle eelarwed ja 
määrab maakonna kodanikkude maksud. — Need pea­
wad olema õiglased! Maawalitsns juhib maa haridus­
tööd ja koolikorraldust. — Koo! olgu maarahwale ja 
maa laste hingeelule wastaw! Maawalitsns juhib 
teedetegemist ja korrashoidu. — Teede jaotus ja kor­
raldamine nõuab maaoludega arwestamist ja asja­
tundmist, jne. jne. Ja Palju teisi tähtsaid ülesandeid 
on maawalitsusel täita.

Põllupidajad äqawad raskuste all — silma­
pilk on tõsine! Sellepärast Göimad maa- 
walitsuste ülesandeid kõige paremini ellu 
wiia otsekohesed ja tegelikud maarahma 

esindajad.
Walijad olid kõige suureumt ipaldust üles näidanud 
Asunikkude, Riig-rentnikkude ja Väikepõllupidajate 
Koondusele. Sellepärast ootas rahwas, et tema tõsiseid 
esitajaid ka maawalitseilnisest kõrwale ei jäeta.

Mida meie aga nägime kohe peale waUrnisi?
Kadedus ja hirm asunikkude, riigirentnikkude ja Väikepõllupidajate koonduse suure 
poolehoiu pärast maarahwa seas sunnib kogusid ja sotse maarahwa tahtele wastu 

astuma.
Suurmaapidaja ja tema wähereadliku sulase, kutsu­
mata hooldaja rünnak meie hariliku põllupidaja, wäike- 
põllupidaja, wastu.

Põllumeestekogud, srrurpõllumehed, kes maa era­
kondade Poolt hääletama kutsusid, sõlmisid kohe peale 
walimisi salajase kokkuleppe sotsialistidega Asunikkude, 
Riigirentnikkude ja Wäikepõllupidajate Koonduse was­
tu, tema wäljajätmiseks maawalitsustest. Mõnelpool 
oli see kokkulepe sõlmitud koguni enne walimisi, nagu 
Petserimaal, Walgamaal jne. Awalikult seletasid mõ­
lemad liitlased walimistel, et nad on põhimõttelised 
wastased — kui tuli ja toeft. Põllumeestekogude tege­
lased ja nende häälekandja tembeldasid kõiki edumeel­
seid kuldse kefftee poolehoidjaid kodanluse ja eriti talu­
pidaja huwide äraandjateks. Kes polla kogumeeS, 
kee olla sots — kommunist. Salaja sõlmitakse aga 

kokkuleppeid põhimõtteliste wastastega, et tõsiseid rah- 
wahuwide kaitsjaid maawalitsustest kõrwale jätta!

Kogu seda tegnwiisi ei saa teisiti nimetada kui 
oma walijate petmiseks! Ja kohe astusid põllumeeste­
kogud peaaegu kõigis maakondades sotsialistidega awa- 
likult blokki, moodustades nendega koos (kus see too- 
linikkude arwu juures wõimalik oli) maawalitsusi ja 
„rahuldades kõiki sotsialistide soowisid", — nagu üks 
sots Lääne maawalitsuse walimise puhul maawoliLr- 
gus awalikult teatas Seda wist igalpool. Et Asu­
nikkude, Riigirentnikkude ja Wäikepõllupidajate Koon­
dust surmata, rakendati ennast sotside wankri ette. 
Nõn^r tegid põllumeestekogud kõigepealt ettepanekud 
sotsideke koos walitsemiseks Harjumaal, Järmamaal, 
Wõrumaal, Petserimaal, Walgamaail, Pärnmnaal, 
Saaremaal, Läänemaal, Wirumaal ja mujal. Pet- 
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serimaal said kodanikud enne walimisi teada põllu­
meestekogude ja sotside kokkrileppest ja mõlemad era­
konnad tulid ränkade kaotustega walimistest wälja. 
Asunikkude, riigirentniKude ja wäikepõllupidajate 
Koonduse esindajate arw nraawolikogus

tõusis kolmekordseks.
See näitas, kuidas rahwas hindas kogude ja sotside 
salajast liitu. Niisama ei lasknud ka teadlikumad Pet- 
seri maawolikogu walijad endid petta!

, Kuid kõige Peale waatamata püütakse panna maa­
meest klassiwõitlust õppima. Kolme aasta kes­
te I ei saa näit. Läänemaal, Walgamaal, Pärnumaal 
jne. maawalitsused teha ühtegi otsust, ilma et sellel ei 
peaks olema sotsialistide täieline poolehoid. Kuidas 
kogumehed maa huwides töötawad, peaks igale koda­
nikule Mististi küll, selge olema.

Kes hakkab kaswatama meie noorsugu?
Kogude Pealekäimisel wõi nende Poolt on peaaegu 

kõigis maakondades antud hariduseelu juhi, s. o. koo- 
liwalitsuse juhataja kohad sotsialistidele. Need sotsia­
listlikud kooliõpetajad teatasid kohe awalikult sotside 
häälekandjas, et nüüd tuleb lapsi kaswatama hakata 
„sotsiaalse kihituse erinõuete kohaselt". Nõnda haka­
takse juba maaftmadalast Peale kihwtitama maalaste 
hingeelu klassimõitlusega. See on raske hoop, mida 
maarahwale ja terwele Eesti tnlewiknle antakse — 
meie laste kaudu'.

Mõnelpool ei läinud põllumeestekogudel ja sotsia­
listidel korda asunikkude, riigirentnikküde ja wäike- 
põllupidajate Koondust maawalitsusest kõrwaldada, 
nimelt seal, kus neil kokku enamust ei olnud.

Põllumeestekogude tzr sotsialistide tegrMiis on 
hoop näkku rahwale — kiskudes kohalikud omawalit- 
sused tülitsemise ja Kassiwõitlnse keerdu. Rahwas 
juba näitas, et ta Pooldab kokknleppe waimu. See­
pärast ei olnud walimistel ka edu terawa klassiwõit- 
luse õhutajail põllumeestekogudel ja sotsialistidel. 
Kas on nüüd kaks äärmust lepliktimaks muutunud 
programmilistes küsimustes? Kahjuks ei. Mõlemad 
liitlased eitawad kõige kindlamalt kokkulepet töökawa 
alusel. Ainukeseks liidu aluseks on waen wäikepõllu- 
pidajate, missuguseid meie Eesti põllumeeste seas ligi 
90% on, liikumise wastn ja hirm selle ees.

Esialgu häbenesid liitlased seda alust awalikult 
ette tuua. Nad P.üüdsid seletada, nagu oleks asunik­
kude, riigirentnikküde ja wäikepõllupidajate Koondus 
suuri nõudnrisi seadnud maawalitsuste nroodustamisel, 
mida nemad ei olla jõudnud täita. See seletus ei 
ole õige. .

Mmkkude, riigirentnikküde ja Väikepõüll- 
pidaMte koondus ei ole mingisuguste liial­

' hatud nõudmistega esinenud.
Meie olime igalpool nõus maawalitsemifest osa wõt- 
ma, nagu seda walijad nieile ülesandeks olid teinud, 
ka kõige wähema wõimaliku armu esindajatega, kuid 
meid on kõrwale tõrjutud. Ei oldud üldse huwitatud 
meie walijate nõudmistest. Meie ei teinudki isikute 
küsimusi, oleme nõudnud ainult maa huwide rahul­
damist. Teadkir walijad, et meie ei ole rahwa üles­
ande täitmisest loobunud, Waid meid Püüawad eemal­
dada mõimult need, keda maarahwas wähema usal­
dusega on krooninud.

Kogumehed |a sotstd põllupidajate liikumist „suretamaö"
Wiimasel ajal on must-punane liit häbitunde 

.naha surunud ja wälja tulnud õige seletusega oma 
häälekandjates. Põllumeestekogude ja sotside liidu 
ülesanne olla wäljasuretada Asunikkude, Niigrreut- 
nikknde ja Wäikepõllupidajate Koondust, s. o. edumeel­
sete, elnterwete põllupidajate liikumist. Niipea, kui 
soe korda läheb, sündiwat kõik jälle klasstwõitluse põhi­
mõtte alusel — kord linna kogulane peal, sotsike selili 
all, siis jälle sots piitsaga kogumehe turjal, ja ikka 
selles suunas edasi. Waene maamees kannatagu, kui 
nemad soperdäwad. Mingisugust kokkuleppe poliitikat 
ci olewat siis enam waja. Seda metsikut waenupolii- 
tikat Püüawad mõlemad õigustada näitega mõne wä- 
lisriigi peale, kus kahe erakonna süsteem häid taga­
järgi andwat. Kuid ainukeses riigis, kus kaks era­
konda wõistlewad, — Põhja-Ameerika Ühendriikcs, on 
olukord sootuks teine, kui meil. Seal wõistlejad era­
konnad on põhimõtete poolest üksteisele wäga lähe­
dal. Kus aga wõim peab minema ühest äärmusest 
teise, kodanlusest sotsialismi, "seal on see süsteem rahwa 
õnnetuseks. Ja kas wõib niisugust asja suurenmte 
kogemustega maades juhtuda, et wanameelsed ja sot­
sialistid bloki looksid mõne wahepealse edumeelse era­

konna hüwitamise otstarbel; näiteks Inglismaal wa­
nameelsed ja sotsialistid koos walitsuse moodustaksid 
wabameelsete wastn! Selle mõtte wöis wälja haududa 
ainult klassiwõitlnse teooriast pimestatud, wähearene- 
nnd peaaju.

Kogumeeste ja sotside poolt soomitatud 
süsteem wirb rahwa hukatusse.

Peetagu meeles, et meie riik satub sel kombel suure 
tuldpurtskawa mäe jalale. Suured sisemised wapus- 
tused on meie riigile äärmiselt hädaohtlikud. Asunik­
kude, Riigirentnikküde ja Wäikepõllupidajate Koondus 
on olnud äärmuste taltsutajaks — Eesti riikluse hu­
wides. Äärmiste erakondade rünnak maa keskera­
konna wastn, punase ja rohelise lipu alt, on sellepä­
rast wõitlus Eesti riikluse — sinise-mnst-walge lipu 
wastn. See on ühtlasi suurmaapidajate ja nende su- 
laste wõitlus iseseiswa wäikepõllupidaja wastu.

Kõik Väikepõllupidajad asunikkude, riigi- 
rentnikkude ja Väikepõllupidajate Koonduse

ümber!

Kõik põllupidajad, kelledel kallis juhtmõte, et Eesti riiki kannaks Vaba ja isesei­
seV Väikepõllupidaja, koondugu kindlamalt A. R. W. Koonduse ümber, kes kaitseb üht­
laselt Wäikepõllumehe huwisi, olgu see wanatalupidaja, asunik, riigirentnik ja niisama ka 

maatamees, kes soowib iseseiswaks peremeheks saada.



KuDas moodustasid liitlased — mustad-punased 
südamesõbrad uusi maawalitsusi?

Läänemaal
said kogud ränga kaotuse osaliseks. Suurte sisemiste 
tülide ja lõhede tagajärjel lahkusid paljud tegelased 
ja poolehoidjad ning andsid omad hääled walimistel 
Asunikkude, Niigirentnikkude ja Wäikepõllupidajate 
Koondusele ja Põllumeeste Koondusele.

Kuid käbedalt asusid kogude Läänemaa mõisnikud 
ja härra Teemant oma endise riigiw-anemaliku tarku­
sega sotsialistidele Pakkumisi tegema. Teemant kui 
harjunud wolinik Pakkus waeste kogude wiimase hin­
geõnnistuse sotsidele: kogude leht lasti kirjutada Lää­
nemaa sotside suurest rühmast (terwelt 2 wolinikku), 
siis anti sotsidele maawolikogu esimehe ja sekretäri ko­
had (rohkem ei saanud anda, sest sotse ei jätkunud!), 
maawaliasuse abiesimehe ja kooliwalitsuse juhataja 
kohad jne. Sotsid olid ehmunud ja Põrutatud kogude 
suurest sotsialismi pooldamisest ja üks sotside wolinik 
deklareeris siis awameölselt: „kogud rahuldasid kõik 
meie soowid!" See on wist esmakordne juhus Poliiti­
lises ajaloos, kus üks Purutagurline erakond sotside 
„kõik soowid rahuldab".

Aga kelle kulul siis, kodaniknd-walijad?
Seda kuuleme nraawolinik sots Pussilt, et maa- 

walitsuse liikmete palkade tõstmise põhjuseks olewat 
kadedus kraawitöölise pärast, kes teeniwat rohkem, kui 
Nlaawalitsuse liige (18.000—20.000 senti kuus). 
Seepärast maamehe taskust palka soMe juure. Sots 
käseb ja kogumees „rahuldab soowid",-muud midagi.

Nõnda hakkasid need suured sõbrad kohe maa­
mehele uute maksude, teede ebaõiglase jaotamise, koo­
lide wõrgu lammutamise, rahwale wastuwõetawate 
õpetajate lennutamisega jne. oma walitsemist näitama.

Nõnda laastawad rohutirtsud Läänemaad — wiha 
ja kadeduse liitlased on käsikäes.

pärnumaal
sai kogudel ja sotsidel õige hapu abielu. Kogude 
maalt-tulnud maawolinikud olid kui löödud, kui kuul­
sid Tallinna linnahärrade kawatsusi.

Wiimaks tehti sotsidega kaubad kokku ja anti 
Pärnumaa hariduseala juhtimine sotside hooleks. 
Muidu läks soojade kohtade jagamine siiski suurte 
südamepiinade ja tülide all.

Kui nendelt maameestelt Witi: „kuidas uute sõp­
radega läheb?", lõid maamehed käega: „Mis ta on, 
põllumajandusele raskel ajal said sotsid wastn taht­
mist Tallinna meeste nõudel walitsema pandud," ra­
putasid Pead ja läksid.

Mida ütlesid need kogud enne walimisi sotside 
kohta oma lendlehes:

„Sotside õiget nägu tunnewad wähesed ja oma 
sihtisid ja püüdeid nad maarahwale päriselt ei usal- 
dagi seletada. Aga iga maapidaja teab, et sots on 
meil suurem põllLmehe waenlane, kuna ta nõuab lin- 
natöölistele ja aMetnikkudele kõrget palka ning lühi­
kest tööpäewa; tahab kõik riigistada, hõõrub siis 
rõõmu pärast käG, kui jõukast põllumehest on suure 

maksukoorma abil suutnud teha kehwiku, kes linna 
tulles wõtab „sotside usu".

Kes tahawad, et maksud weelgi tõuseksid ja ka 
maal töötatööliste ning waestemaja elanikkude arw 
kaswaks, see andku oma hääl sotsialistidele."

Kui arwesse wõtta soda kogude seletust oma wali- 
jatele Pärnumaal, siis on waowalt meel kogude tege- 
wusele midagi juure lisada. .

Ainult kogude linnahärrad ei tunne suurte rah- 
wahulkade petmise Puhul mingisugust häbi — maa- 
kogumehe süda siiski natuke kipitab!

Wiljandlmaal
läksid kogud päris lõhki. Maamehed tahtsid oma lin­
nahärrad maakonnast hoopis ära ajada. Maawalit- 
suse esimehe, kogumees Lauri saatus oli päris juukse- 
karwa otsas. Siis aga tulid Tallinna mched ja kär- 
gatasid maameestele kurjalt ja tigedalt peale, ning 
maamehed sunniti kandma oma risti. Kuid sotsidega 
ei saanud nad siiski maawalitsust teha, sest tüse maa­
mees ei saanud Tallinna igatsustega kaasa minna.

Kulukas Pikakõnemees Martinson suurustanud 
kiill, et „tema oleks ikka maawalitsnse sotsidega tei­
nud". Jmölikul kombel jäi aga see Martinsoni härra 
ühes kindralihärra Sootsiga maawolikogu uksetaha ja 
see mehikene ei saanud siis „teha sotsidega".

Harjumaal
saadeti kogumeeste poolt, kohe walimiste tagajarMö 
selgudes, oma sekretär sotsidele kaela langema. Ja 
nõnda langesid need liitlased, rahwa ees aga wali­
miste eel kometit mänginud „wihawaenlased" ükstei­
sele hõlma. Kognde uus ewangeelium käis nõnda: 
„Harjumaal ei wõi ikka maarahwa esindajad walit- 
seda, tuleb põlwili paluda linna noorhärrasid, et nad 
mõjuwalt aitaksid maad sotsistada."

Ja „erapooletu" maawolinik, riigikogu esimees 
K. Einbund, lausus oma ajaloolised suursõnad: „Teeme 
maawalitsnse eeskujuks Eesti rahwale."

Siis sündiski Harju maawalitsus, kus esimeheks, 
s. o. maawalitsuse juhiks. Pandi kogude Politiline sek­
retär ja „noorur", kes oma lühikesel eluajal päcwagi 
pole omawalitsuse tegewusega tegemist teinud. Kogude 
väärilisele suurusele istutasid sotsid oma „noornri" 
täiesti wäärilisena kõrwale. Muidugi ei läinud neil 
korda Harjumaal maawalitsust täieliknÜ oma kätte 
hankida, sest selleks puudus neil enamus. .

Mrumaal
olid kogud Päris hädas. NeA ei olnud sotsidega koos 
maavolikogus enamust ja seepärast tuli kõnelda ka 
tööerakonnaga. TöVerakond aga sotse ei sallinud ja 
waesed kogumehed ei saanud seepärast pakkuda sotsidele 
muud, kui ainult palgalist revisjonikomisjoni esi­
mehe kohta. Et kusagil maakonnas revisjonikomis­
joni esimehe koht palgaline ei ole ja Wirnmaal lugu 
samn.i oli, siis tegid kogud leiduse: on weel wõimalnfi 
meelehea ja rahwa raha jagamiseks — tee aga uufi



serimaal said kodanikud enne walimisi teada Põllu­
meestekogude ja sotside kokkuleppest ja mõlemad era­
konnad tulid ränkade kaotustega walimistest wälja. 
Asunikkude, riigirentniKude ja wäikepõllupidajate 
Koonduse esindajate arw maawolikogus

tõusis kolmekordseks.
See näitas, kuidas rahwas hindas kogude ja sotside 
salajast liitu. Niisama ei lasknud ka teadlikumad Pet- 
seri maawolikogu walijad endid Petta!

, Kuid kõige Peale waatamata püütakse panna maa­
meest klassiwõitlust õppima. Kolme aasta kes­
te l ei saa näit. Läänemaal, Walgamaal, Pärnumaal 
jne. maawalitsnsed teha ühtegi otsust, ilma et sellel et 
Peaks olema sotsialistide täieline poolehoid. Kuidas 
kogumehed maa huwides töötawad, peaks igale koda­
nikule wististi küll selge olema.

Kes hakkab kaswatama meie noorsugu?
Kogude Pealekäinüsel wõi nende Poolt on Peaaegu 

kõigis maakondades antud hariduseelu juhi, s. o. koo- 
liwalitsuse juhataja kohad sotsialistidele. Need sotsia­
listlikud kooliõpetajad teatasid kohe awalikult sotside 
häälekandjas, et nüüd tuleb lapsi kaswatama hakata 
„sotsiaalse kihituse erinõuete kohaselt". Nõnda haka­
takse juba maastmadalast peale kihwtitama maalaste 
hingeelu klasftwõitlusega. See on raske hoop, mida 
maarahwale ja terwele Eesti tnlewiknle antakse — 
meie laste kaudn!

MõnelPool ei läinud põllumeestekogudel ja sorsia- 
listidel korda asunikkude, riigirentnikkude ja wäike- 
põllupidajate Koondust maawalitsusest kõrwaldada, 
nimelt seal, kus neil kokku enamust ei olnud.

Kvgumehed ja foMd põllupidajate liikumist „sueetamas". as
Wiimasel ajal on muft-punane liit häbitunde 

.naha surunud ja wälja tulnud õige seletusega onm 
häälekandjates. Põllumeestekogude ja sotside liidu 
ülesanne olla wäljasnretada Asunikkude, Niigireut- 
nikknde ja Wäikepõllupidajate Koondust, s. o. edumeel­
sete, elnterwete põllupidajate liikumist. Niipea, kui 
soe korda läheb, sündiwat kõik jälle klassiwõitluse põhi­
mõtte alusel — kord linna kognlane peal, sotsike selili 
all, siis jälle sots piitsaga kogumehe turjal, ja ikka 
selles snuuas edasi. Waene maamees kannatagu, kui 
nemad soperdawad. Mingisugust kokkuleppe poliitikat 
ei olewat- siis enam waja. Seda metsikut waennpolii- 
tikat Püüawad mõlemad õigustada näitega mõne wä- 
lisriigi peale, kus kahe erakonna süsteem häid taga­
järgi andwat. Kuid ainukeses riigis, ^kus kaks era­
konda wõistlewad, — Põhja-Ameerika Ühendriikes, on 
olukord sootuks teine, kui meil. Seal wõistlejad era­
konnad on põhimõtete poolest üksteisele wäga lähe­
dal. Kus aga wõim peab minema ühest äärmusest 
teise, kodanlusest sotsialismi,-seal on see süsteem rahwa 
õnnetnseks. Ja kas wõib niisugust asja suureniate 
kogemustega maades juhtuda, et wanameelsed ja sot­
sialistid bloki looksid mõne wahepealse edumeese era-

Kõik põllupidajad, kelledel kallis juhtmõte, et Eesti riiki kannaks mada ja isesei- 
few Väikepõllupidaja, koondugu kindlamalt A. R. W. Koonduse ümber, kes kaitseb üht­
laselt Wäikepõllumehe huwisi, olgu see wanatalupidaja, asunik, riigirentnik ja niisama ka 

maatamees, kes soomib iseseiswaks peremeheks saada.
teilte

Põllumeestekogude tz sotsialistide tegusviis on 
hoop näkku rahwale — kiskudes kohalikud omawalit- 
sused tülitsemise ja klassiwõitluse keerdu. Rahwas 
juba näitas, et ta Pooldab kokkuleppe waimu. See­
pärast ei olnud walimistel ka edu terawa klassiwõit­
luse õhutajail põllumeestekogudel ja sotsialistidel. 
Kas on nüüd kaks äärmust leplikumaks muutunud 
programmilistes küsimustes? Kahjuks ei. Mõlemad 
liitlased eitawad kõige kindlamalt kokkulepet töökawa 
alusel. Ainukeseks liidu aluseks on waen wäikepõllu- 
pidajate, missngnseid meie Eesti põllumeeste seas ligi 
90% on, liikumise wastn ja hirm selle ees.

Esialgu häbenesid liitlased seda aplust awalikult 
ette tuua. NadPüüdsid seletada, nagu oleks asunik­
kude, riigirentnikkude ja ^väikepõllupidajate Koondus 
suuri nõudmisi seadnud maawalitsuste moodustamisel, 
mida nemad ei olla jõudnud täita. See seletus ei 
ole õige. .

Asunikkude, riigirentnikkude ja Wöikepöllu- 
pidajate koondus ei ole mingisuguste liial­

' datud nõudmistega esinenud.
Meie olime igalpool nõus maawalitsemifest osa wõt- 
ma, nagu seda walijad meile ülesandeks olid teinud, 
ka kõige wähema wõimülikü armu esindajatega, kuid 
meid on kõrwale tõrjutud. Ei oldud üldse huwitatud 
meie walijate nõudmistest. Meie ei teinudki isikute 
küsimusi, oleme nõudnud ainult maa huwide rahul- ' 
damist. Teadku walijad, et meie ei ole rahwa üles­
ande täitmisest loobunud, Waid meid püüawad eemal­
dada mõimult need, keda maarahwas wähema usal­
dusega on krooninud.
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konna hüwitamise otstarbel; näiteks Inglismaal wa­
nameelsed ja sotsialistid koos walitsuse moodustaksid 
wabameelsete wastn! Selle mõtte wõis wälja haududa 
ainult klassiwõitluse teooriast pimestatud, wähearene- 
nnd peaaju.

Kogumeeste ja sotside poolt soowitatud 
süsteem wiib rahwa hukatusse.

Peetagu meeles, et meie riik satub sel kombel suure 
tuldpurtskawa mäe jalale. Suured sisemised wapus- 
tused on meie riigile äärmiselt hädaohtlikud. Asunik­
kude, Riigirentnikkude ja Wäikepõllupidajate Koondus 
on olnud äärmuste taltsutajaks — Eesti riikluse hu­
wides. Äärmiste erakondade rünnak maa keskera­
konna wastn, punase ja rohelise lipu all, on sellepä­
rast lvõitlns Eesti riikluse — sinise-mnst-walge lipu 
wastn. See on ühtlasi suurmaapidajate ja nende su- 
laste wõitlus iseseiswa wäikepõllupidaja wastn.

Kõik Väikepõllupidajad asunikkude, riigi- 
rentnikkude ja Väikepõllupidajate Koonduse 
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KuDas moodustasid liitlased mustad-punased
südamesõbrad uusi maawalitsufl?

Läänemaal
said kogud ränga kaotuse osaliseks. Suurte sisemiste 
tülide ja lõhede tagajärjel lahkusid paljud tegelased 
ja poolehoidjad ning andsid omad hääled walimistel 
Asunikkude, Riigirentnikkude ja Wäikepõllupidajate 
Koondusele ja Põllumeeste Koondusele.

Kuid käbedalt asusid kogude Läänemaa mõisnikud 
ja härra Teemant oma endise riigiwanemaliku tarku­
sega sotsialistidele pakkumisi tegema. Teemant kui ' 
harjunud wolinik pakkus waeste kogude wiimase hin­
geõnnistuse sotsidele: kogude leht lasti kirjutada Lää­
nemaa sotside suurest rühmast (terwelt 2 wolinikku), 
siis anti sotsidele maawolikogu esimehe ja sekretäri ko­
had (rohkem ei saanud anda, sest sotse ei jätkunud!), 
maawaliasuse abiesimehe ja kooliwalitsuse juhataja 
kohad jne. Sotsid olid ehmunud ja põrutatud kogude 
suurest sotsialismi pooldamisest ja üks sotside wolinik 
deklareeris siis awameÄselt: „kogud rahuldasid kõik 
meie soowid!" See on wist esmakordne juhus poliiti­
lises ajaloos, kus üks purutagurline erakond sotside 
„kõik soowid rahuldab".

Aga kelle kulul siis, kodanikud-walijad?
Seda kuuleme nmawolinik sots Pussilt, et maa­

walitsuse liikmete palkade tõstmise põhjuseks olewat 
kadedus kraawitöölise pärast, kes teeniwat rohkem, kui 
nmawalitsuse liige (18.000—20.000 senti kuus). 
Seepärast maamehe taskust palka sopile juure. Sots 
käseb ja kogumees „rahuldab soowid",.muud midagi.

Nõnda hakkasid need suured sõbrad kohe maa­
mehele uute maksude, teede ebaõiglase jaotamise, koo­
lide wõrgu lammutamise, rahwale wastuwõetawate 
õpetajate lennutamisega jne. oma walitsemist näitama.

Nõnda laastawad rohutirtsud Läänemaad — wiha 
ja kadeduse liitlased on käsikäes.

pärnumaal
sai kogudel ja sotsidel õige hapu abielu. Kogude 
maalt-tulnud maawolinikud olid kui löödud, kui kuul­
sid Tallinna linnahärrade kawatsusi.

Wiimaks tehti sotsidega kaubad kokku ja anti 
Pärnumaa hariduseala juhtimine sotside hooleks. 
Muidu läks soojade kohtade jagamine siiski suurte 
südamepiinade ja tülide all.

Kui nendelt maameestelt Msiti: „kuidas unte sõp­
radega läheb?", lõid maamehed käega: „Mis ta on, 
põllumajandusele raskel ajal said sotsid wastn taht­
mist Tallinna meeste nõudel walitsema pandud," ra­
putasid Pead ja läksid.

Mida ütlesid need kogud enne walimisi sotside 
kohta oma lendlehes:

„Sotside õiget nägu tunnewad wähesed ja oma 
sihtisid ja püüdeid nad maarahwale päriselt et nsal- 
dagi seletada. Aga iga maapidaja teab, et sots on 
meil suurem põllLmehe waenlane, kuna ta nõuab lin- 
natöölistele ja aMetnikkudele kõrget palka ning lühi­
kest tööpäewa; tahab kõik riigistada, hõõrnb siis 
rõõmn pärast käsi, kni jõukast põllumehest on suure 

maksukoorma abi! suutnud teha kehwiku, kes linna 
tnlles wõtab „sotside usu".

Kes tahawad, et maksud weelgi tõuseksid ja ka 
maal töötatööliste ning waestemaja elanikkude arw 
kaswaks, see andku oma hääl sotsialistidele."

Kui arwesse wõtta seda kogude seletust oma Mali- 
jatele Pärnumaal, siis on waewalt weel kogude tege- 
wusele midagi juure lisada.

i Ainult kogude linnahärrad ei tunne suurte rah- 
wahulkade petmise Puhul mingisugust häbi — maa- 
kogumehe süda siiski natuke kipitab!

Wiljandimaa!
läksid kogud päris lõhki. Maamehed tahtsid oma liu- 
nahärrckd maakonnast hoopis ära ajada. Maawalit- 
fuse esimehe, kogumees Lauri saatus oli päris juukse- 
karma otsas. Siis aga tulid Tallinna mched ja kär- 
gatasid maameestele kurjalt ja tigedalt peale, ning 
maamehed sunniti kandma oma risti. Kuid sotsidega 
ei saanud nad siiski maawalitsust teha, sest tüse maa­
mees ei saanud Tallinna igatsustega kaasa minna.

Kulukas pikakõnemees Martinson suurustanud 
küll, et „tema oleks ikka maawalitsnse sotsidega tei­
nud". Imelikul kombel jäi aga see Martinson: härra 
ühes kindralihärra Sootsiga maamolikogu uksetaha ja 
see mehikene ei saanud siis „teha sotsidega".

Harjumaal
aadeti kogumeeste Poolt, kohe wolimiKte tagajörK>e 
elgudes, oma sekretär sotsidele kaela langema. Ja 

nõnda langesid need liitlased, rahwa ees aga Mi- 
miste eel kometit mänginud „wihawaenlased" ükstei­
sele hõlma. Kogude uus ewangeelium käis nõnda: 
„Harjumaal ei wõi ikka maarahwa esindajad walit- 
seda, tuleb põlwili paluda linna noorhärrasid, et nad 
mõjuwalt aitaksid maad sotsistada."

Ja „erapooletu" maawolinik, riigikogu esimees 
K. Einbund, lausus oma ajaloolised suursonad: „Teeme 
maawalitsnse eeskujuks Eesti rahwale."

Siis sündiski Harju maawalitsus, kus esimeheks, 
s. o. maawalitsuse juhiks, pandi kogude Politiline sek­
retär ja „noorur", kes oma lühikesel eluajal päewagi 
pole omawalitsuse tegewusega tegemist teinud. Kogude 
väärilisele suurusele istutasid sotsid oma „nooruri" 
räiesti wäärilisena kõrwalc. Muidugi ei läinud neil 
korda Harjumaal maawalitsust täielikM oma kätte 
hankida, sest selleks puudus neil enamus. .

Wirumaal
olid kogud päris hädas. Neil ei olnud sotsidega koos 
maawolikogus enamust ja seepärast tuli kõnelda ka 
tööerakonnaga. Töverakond aga sotse ei sallinud ja 
waesed kogumehed ei saanud seepärast pakkuda sotsidele 
muud, kui ainult palgalist rswisjonikomisjoni esi­
mehe kohta. Et kusagil maakonnas rewisjonikomis- 
join esimehe koht palgaline et ole ja Wirnmaal lugu 
samn.i oli, siis tegid kogud leiduse: on weel wõimalusi 
meelehea ja rahwa raha jagamiseks — tee aga uusi



palgalisi kohti! Kogud kauplesid sotsidelt selle eest 
wastutcvsuks maawolikogu cvbijuhataja koha — kah­
juks küll ilma kmdla Palgata, aga suur au on siiski.

Äärwamaal
Lchti kõik selleks, et kogud sotsidega wõiksid rahulikult 
nosida. Mõnele mehele on isegi pakutud sooja kohta 
ja waluraha, et muudkui anna hääl ja hing. Kuid 
ülesostjad on häbistatult minema aetnd.

Lõpuks Pandi maad walitsema jälle Sõnajalg, kes 
kogude lendlehe järgi olewat ajanud Järwamaal 
«onupojapolitikat, pillanud maakonna raha ebaots- 
tarbekohaselt, olewat maakonna wiinud kisendawasse 
seisukorda jne."

Nüüd on tööerakondlase Sõnajala „onirpojapolii- 
eika" kogudele wäga armas ja samuti kuldne on sots 
Krabi „hariduspoliitika".

Saa'°maal
oti maawali/suse moodustamisega alguses wäga raske. 
Kogude kuldne plaan sotsidele kaela hakata, ajas maal 
saarlase wihale. Nõnda käisid paljud maa kogud suu­
sõnaliselt ja kirjalikult linnahärradele teatamas, et 
nemad omad kogud ära likwideeriwad, kui sotsidega 
walitsus tuleb. Kogude „eriteadlane" Otstawel sõi- 
ÜS wallast walda, et rahustada mässumehi. Kuid 
saarlane on kangekaelne ja waene eriteadlane pidi 
mõnes kohas käima wäga mitmed korrad. Wiimaks 
toodi Tallinna mched kohale ja sõlmiti abielu (rah- 
waS ütleb: häbielu) sotsidega. Nõnda -pani Teemant 
Saaremaa kogudele „rõnga ninna" ja andis nööri­
pidi sotside wedada.

Tartumaal
tcchtis kogude ja sotside südamesõprus ja liit kalliks 
minna rahwaerakonnale. Nimelt nõudis wiimane, et 
hariduseala juhtimist ei tohi anda sotsidele. Maarah- 
wal on sotside tegutsemisest wäga kurwad kogemused. 
Kogudele oli soe aga täieline uudis ja nemad toetasü) 
kindlalt sotsi. Et kogudel ja sotsidel wolikogus ena­
mus, siis tuli rahwaerakondlastel waikida. Kuid hil­
jem selgus, et kogudel oli sotsidega jälle olnud „jaga­
mine". Nimelt said kogud tasuks ühe suurepalgalise 
koha maawalitsuse juures ja andsid siis sotsidele selle 
eest kooliwalitsuse ja maa laste kaswatamise ala kor­
raldamise.

Nii peenikeselt „jagati" Tartumaal.

Wörumaal
Olid kogud igalpool enne walimisi walmis oma kaua­
aegseid liitlasi — sotse sõimama. Kui aga kätte jõu­
dis Maawalitsuse moodustamine praeguste walimiste 
järele — langesid kogud jälle sotsidele kaela. Suure 
südamerahuga anti sotsidele maakonna hariduspolitika 
ajamine. Kuidas sotsid-seda kolme aasta kestel nii 
Ausasti maarahwa nuhtluseks on osanud korraldada — 
see dlt selgesti kogumeeste! fllMde ees. Ja kogude 
„maameeste" wiis häält suruti „linnameeste" kahe 
häälega koos sotside sappa. Nõnda wõib must-punaue 

sõprus kesta kana — kusjuures enne walimisi maa- 
rahwale ilusasti puru silma puistati ja kamakalt 
sisse weeti.

Walgamaal
Pöörasid kogud enne walimisi kõigi kodanliste erakon­
dade poole, et ühiselt walimistele minnes sotside ainu- 
walitsemisele Walgamaal lõppu teha. Selle ilusasõna- 
lise, kurikawalate tagamõtetega plaaniga weeti arme­
tult sisse rahwaerakond, kes oma ainukese koha maa- 
wolikogus kinkis — kogudele.

Mida aga tegid samal ajal kogud?

Nad sõlmisid sotsidega enne walimisi kokku­
leppe teiste kodanliste erakondade wälja- 

jätmiseks maawalitsusest.
Nõnda petsid kogud awalikult kõiki teisi erakondi ja 
terwet Walgamaa walijaskonda, et hiljem koos sot­
sidega walitseda. Waewalt wõib üks erakond walija- 
tega ja nende arwamistega hullemalt ümberkäia, kui 
Walgamaa kogud seda tegid.

Selle enne walimisi loodud kokkuleppe alusel wa- 
litsewadki Walgamaad kogude ja sotside „noorhär­
rad". Üleriikliselt tuntud omawalitsustegelane, kaua­
aegne Walga maawalitsuse esimees J. Mõttus tõr­
juti aga kõrwale! Mispärast? Sellepärast, et J. Mõt­
tus sai üksinda ühe kolmandiku kogu Walgamaal ära­
antud häältest — nimelisi hääli, s. o. üle 3OOO alla­
kriipsutuse. See wastutulelik rahwa usaldusega tege­
lane ei tohtinud kauem rahwa asju ajada — sest 
linna noorhärradel oli tarwis näidata, knidas rahwa 
asin mitte ei pea ajama. Kodanikud, silmad lahti!

Öetferimaal
loodi kogumeeste ja sotside wahel sügäw südamesõprus 
ja liit juba enne walimisi. Rahwale aga mängiti 
kometit. Nõnda kirjutas kogumeeste walimiste-eelne 
lendleht oma lepinglastest: „Sotsialistide lõppsihiks 
on muuta kõiki põllnpidajaid „riigimoonakateks" era­
omanduse (liiknwa ja liikumata waranduse) ärakao­
tamise teel, kommnnna sisseseadmiseks praeguse Vene­
maa eeskujul. Ainult need, kes sarnast Wenemaa 
kommuniftlist ja sotsialistlist korda ühes lõpmata hä­
dade ja wiletsustega, juutide spekulatsiooni ja oma- 
woliga rahwale soowiwad — hääletawad sotsialistide 
nimekirja poolt."

Walijad said aga liitlaste salakawalatest kawatsus- 
test teada ja kogud ning sotsid said walimistel rängalt 
lüüa. Isegi nende liidrid Usai ja Holberg jäid uksetaha. 
Wäikepõllupidajate Koonduse esindajate arw maawoli- 
kogus tõusis 2 pealt 6 peale, f. o. kaswas kolmekordseks.

Ja kui neil läbikuVkunud sõpradel ei olnud wõi- 
malik, meÄitamiste ja „äraostmiste" katsete Peale 
waatamata, maawalitsust teha, siis kisendasid nad: 
neid on kõrwale tõrjutud! Nii alatuid wõtteid, kui 
läbikukkunud kogude mched Petserimaal tarwitasid, — 
pole haritud ilmas kõrgetel kohtadel seisnud isikute 
poolt weel nähtud. Kuid see on ju rikaste meeste 
auS poliitika!

««»timaa ЯИЯ№е|а A.-v. («nd. 9. 9). ©reffet) Talltni,


